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Vhi %Vhi %Vhi %Vhi %Vhi % [k.M ̂v* esa nl vfry?kwŸkjh iz'u gSa] ftUgsa gy djuk vfuok;Z gSA [k.M
^c* esa y?kwŸkjh ç'u ,oa [k.M ̂ l* esa nh?kZ mŸkjh ç'u gSaA [k.M ̂ v* dks
lcls igys gy djsaA

Note : Section 'A', containing 10 very short-answer-type questions, is compulsory.
Section 'B' consists of short-answer-type questions and Section 'C'
consists of long-answer-type questions. Section 'A' has to be solved first.

Section - 'A'

fuEukafdr vfry?kwŸkjh ç'uksa ds mŸkj ,d ;k nks okD;ksa esa nsaA
Answer the following very short-answer-type questions in one or two
sentences.     (1x10=10)

ç'u 1- dsUnzh; mRikn 'kqYd dk vk'k; D;k gS\
What is meaning of Central Excise Duty?

ç'u 2- dj ;ksX; eky fdls dgrs gS\
What is Exciseable Goods?

ç'u 3- fof'k"V 'kqYd fdls dgrs gS\
What is Specific Duty?

ç'u 4- lhek 'kqYd fdrus izdkj ds gksrs gS\
How many types of Customs Duty are there?

ç'u 5- NÙkhlx<+ vkcdkjh 'kqYd esa e/kq'kkyk ls vk'k; D;k gS\
What is the meaning of common drinking house in Chhattisgarh Excise
Duty?
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ç'u 6- NÙkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds vuqlkj ifjogu fdls dgrs gS\
How is the word transport defined under the C.G. Excise Act?

ç'u 7- vkorZ fdls dgrs gS\
What is Turnover?

ç'u 8- fdl izdkj ds foØ; dk fu/kkZj.k dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds vUrxZr
fd;k tkrk gS\
Which type of sale is assessed under CST Act?

ç'u 9- NÙkhlx<+ okf.kfT;d dj vf/kfu;e ds vUrxZr pkj djeqDr eky dk uke
fyf[k;sA
Name four exempted goods under C.G. Commercial  Tax Act.

ç'u 10-NÙkhlx<+ okf.kfT;d dj vf/kfu;e ds lanHkZ esa djnÙk eky dk vFkZ crkb,A
Give the meanings of tax paid goods with reference to C.G. Commercial
Tax Act.

Section - 'B'

fuEukafdr y?kq mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 150&200 'kCn lhek esa nsa
Answer the following short-answer-type questions with word
limit 150-200                                                                                               (5x5=25)

ç'u 1- dsUnzh; mRikn 'kqYd ds xq.k fyf[k,A
Explain the merits of excise duty.

OR

'kqYd ;ksX; ewY; dh x.kuk dk pkVZ cukb;sA
Give the computation chart of assessable value.

ç'u 2- NÙkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr eknd inkFkksZa dh fcØh ls lacaf/kr
izko/kkuksa dks crykb,A
Mention the provisions relating to sale of intoxicants under C.G. Excise
Act.
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   Rs.

1) Electric goods (Purchased from

C.G. Regd-Dealer) 1,00,000

2) Electric fans (Purchased by Mumbai) 2,00,000

3) Agricultural equipments driven from animal

(Purchased from Ahmadabad) 1,35,000

4) Medicines (Purchased from Delhi) 1,65,000

5) Biscuits and chocolates (Purchased

from Mumbai) 60,000

6) Vegetable Ghee 1,20,000

7) Pure Ghee 40,000

8) Wool from unregistered dealers 50,000

Medicines of Rs. 8000 were returned  within 4 months for Agricultural
equipments and Electric fans Rs. 2,000 and Rs. 10,000 were separately
charged from transport charges which are included in the sales figures.
Rs. 15,000 of Medicines were sold in Delhi.

---x---



OR

ebZ 2018 ekg esa nqxZ Hk.Mkj x`g ls fuEufyf[kr eknd inkFkZ fuxZfer fd;s
x;s Fks %
1½ elkysnkj ns'kh efnjk 1500 izqQ yhVj
2½ fOgLdh ¼2]200 #- izfr dsl½ 1000 izqQ yhVj
3½ foØ; ds fy, O;kikjh dks Hkkax 30  fdyks xzke
4½ O;kikjh dks je ¼1800 #- izfr dsl½ 500 izqQ yhVj
5½ lhek lqj{kk cy ds vf/kÑr dS.Vhu dks czk.Mh 850 izqQ yhVj
dj ;ksX; vkcdkjh 'kqYd dh x.kuk dhft,A

The following intoxicants were issued from durg warehouse during the

month May 2018.

1) Spiced country liquor 1500 proof liter

2) Whisky (Rs. 2,200 per case) 1000 proof liter

3) Bhang to a dealer for sale 30 kg.

4) Rum to a dealer (Rs. 1,800 per case) 500 proof liter

5) Brandy to the authorised canteen of Border
security force 850 proof liter

Calculate taxable excise duty

ç'u 3- lhek 'kqYd dk vFkZ ,oa mís'; dh foospuk dhft;sA
Discuss the meaning and the objectives of Customs Duty?

OR

lhek 'kqYd ds vUrxZr 'kqYd fu/kkZj.k ;ksX; ewY; dh x.kuk esa 'kkfey dh
tkus okyh enksa dks le>kb;sA
Explain the items includable in determining assessable value under Customs
Duty Act.

ç'u 4- ,d fcUnq dj ,oa cgq fcUnq dj ds e/; vUrj Li"V dhft,A

Mention the differences between single point tax and multiple point tax.
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Determine gross turnover and taxable turnover of the dealer under the
C.S.T.  Act.

ç'u 5- NŸkhlx<+ okf.kfT;d-dj vf/kfu;e ds vUrxZr okf.kfT;d-dj vf/kdkjh ds
vf/kdkj ,oa drZO;ksa dh foospuk dhft,A
Discuss the rights and duties of Commercial Tax Officer under the C.G.
Commercial-Tax Act.

OR

t;Jh VªsMlZ nqxZ us o"kZ esa fuEufyf[kr foØ; fd;kA mldh NŸkhlx<+
okf.kfT;d-dj vf/kfu;e ds vUrZxr ldy foØ;-jkf'k] 'kq) foØ; jkf'k ,oa
dj ;ksX; foØ; jkf'k dh x.kuk dhft, %

#-

1½ fctyh lkeku ¼N-x- ds iathÑr O;kikjh ls Ø;½ 1]00]000
2½ fctyh ds ia[ks ¼eqEcbZ ls Ø;½ 2]00]000
3½ i'kqpkfyr Ñf"k midj.k ¼vgenkckn ls Ø;½ 1]35]000
4½ nokb;k¡ ¼fnYyh ls [kjhnk½ 1]65]000
5½ fcLdqV vkSj pkWdysV ¼eqEcbZ ls [kjhnk½ 60]000
6½ ouLifrd ?kh 1]20]000
7½ 'kq) ?kh 40]000
8½ Åu ¼viathÑr O;kikjh ls [kjhnk½ 50]000

nokb;k¡ 8]000 :- dh pkj ekg ds vUnj okil gqbZA Ñf"k midj.k rFkk
fctyh ia[kksa esa Øe'k% 2000 :- ,oa 10]000 :- fdjk;s ds vyx ls olwy fd;s
x;s tks foØ; jkf'k esa 'kfey gSaA nokb;ksa esa 15]000 :- dh fcØh fnYyh esa
dh xbZA
Jaishree Traders Durg made the following sales in an year find out Gross

Sales, Net Sales and Taxable sales under Chhattisgarh Commercial Tax
ACT :
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OR
fuEukafdr lwpukvksa ls ,d O;kikjh ds dj;ksX; foØ; dk fu/kkZj.k dsUnzh;
foØ; dj ¼CST½ds vUrxZr dhft, %

   #-
1½ ldy foØ; 8]00]000
2½ jkT; ls ckgj foØ; 50]000
3½ Hkkjr ls fu;kZr 1]50]000
4½ jkT; esa foØ; 1]00]000
5½ vUrjkZT;h; foØ; esa 'kkfey HkkM+k ,oa chek jkf'k 5]000
6½ vUrjkZT;h; foØ; esa i'pkr~orhZ foØ; 1]95]000
From the following information determine the taxable turnover of a  dealer
under the CST Act :

            Rs.

1) Gross Sales 8,00,000

2) Sale of goods outside the state 50,000

3) Export to India 1,50,000

4) Sales within the State 1,00,000

5) Cost of freight and Insurance charged

in Inter State Trade 5,000

6) Subsequent sale in the course of Inter State Trade 1,95,000

ç'u 5- NÙkhlx<+ okf.kfT;d dj vf/kfu;e dh izeq[k fo'ks"krkvksa dks le>kb;sA
Explain the main features of Chhattisgarh Commercial Tax Act.

OR
esllZ lehj tujy LVkslZ nqxZ us fuEufyf[kr foØ; fd;k %

      #-
1½ fctyh dk lkeku ¼N-x- ds iathÑr O;kikjh ls Ø;½ 2]50]000
2½ fctyh ds ia[ks ¼ukxiqj ls Ø;½ 1]50]000
3½ nokb;ka ¼dksydkÙkk ls [kjhnh½ 1]50]000
4½ fcLdqV ,oa pkdysV ¼eqEcbZ ls [kjhns½ 75]000
5½ Åu ¼viathÑr O;kikjh ls [kjhnh½ 25]000
NŸkhlx<+ okf.kfT;d dj vf/kfu;e ds vUrxZr ldy foØ; ,oa dj-;ksX;
foØ; Kkr dhft;sA
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ç'u 4- dsUæh; foØ; dj vf/kfu;e 1956 ds vUrxZr ,d O;kikjh ds vUrZjkT;h;
foØ; ij dj&nkf;Ro dh foospuk dhft,A
Discuss the tax liability of a dealer on Inter-state sales under the C.S.T.
ACT. 1956 .

OR
,d O;kikjh dh 31 ekpZ 2017 dks lekIr o"kZ ds fy, foØ; ¼oSV lfgr½
fuEufyf[kr gS %

     #-
1½ vukt] nkysa] ued ¼jkT; esa djeqDr½ 2]00]000
2½ va'k ,oa izfrHkwfr;k¡   50]000
3½ jkT; esa vU; eky dk foØ; 4]00]000
4½ nwljs jkT; ls eky Ø; dj ogha cspk   60]000
5½ Hkkjr ls fu;kZr 3]00]000
6½ vUrjkZT;h; foØ; ftl ij dj dh nj 8% gS 2]16]000
7½ jkT; ljdkj dks vUrjkZT;h; foØ;

¼jkT; esa dj dh nj 2% gSa½   51]000
8½ QkeZ 'C' ij iathÑr O;kikjh dks vUrjkZT;h; foØ;

¼jkT; esa dj dh nj 2% gSA½ 1]02]000
9½ nwljs jkT; esa fLFkr 'kk[kk dks QkeZ 'F' ij eky Hkstk 2]00]000
dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds vUrxZr ldy foØ; ,oa dj ;ksX; vkorZ
dh x.kuk dhft;sA
The sales of a dealer for the year ending 31st March, 2017 (including
VAT) are as under :

       Rs.
1) Cereals, pulses and salt

(Exempt in the State) 2,00,000
2) Share and Securities 50,000
3) Other goods sold in the state 4,00,000
4) Goods purchased and sold in other State 60,000
5) Export from India 3,00,000
6) Inter state sale on which rate of Tax 8% 2,16,000
7) Inter state sale to a State Govt.

(State Tax rate 2%) 51,000
8) Inter State sale to a registered dealer

on form 'C' (State tax rate 2%) 1,02,000
9) Goods sent to Branch located in

other state on form 'F' 2,00,000
P.T.O.
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M/s Sameer General Stores Durg made the following sales:
             Rs.

1) Electrical Goods
(Purchase from a registered dealer in CG) 2,50,000

2) Electric fans (Purchased from Nagpur) 1,50,000
3) Medicines (Purchased from Kolkata) 1,50,000
4) Biscuits and chocolates (Purchased from Mumbai) 75,000

5) Wool (Purchased from unregistered dealers) 25,000

Compute Gross Turnover and Taxable Turnover under CG Commercial
Tax Act.

Section - 'C'

fuEukafdr nh?kZ mŸkjh; ç'uksa ds mŸkj 300&350 'kCn lhek esa nsa
Answer the following long-answer-type questions with word
limit 300-350                                                                              (8x5=40)

ç'u 1- dsUæh; mRikn 'kqYd ls vki D;k le>rs gSa\ dsUæh; mRikn 'kqYd dh eq[;
fo'ks"krk,¡ ,oa blds egRo dks Li"V dhft,A
What do you understand by Central Excise Duty? Discuss main
characteristics or features of Central Excise Duty and explain its
importance.

OR

,d fuekZrk us eky csprs le; fuEufyf[kr chtd cuk;k%
   #-

1) eky dk ewY; ¼mRikn&'kqYd 'kkfey ugh½ 5]00]000
2) foKkiu O;; 50]000
3) izpkj&O;; 25]000
4) foi.ku ,oa foØ; O;; 20]000
5) eky tkod dh mBkbZ&/kjkbZ 5]000
6) lfoZflax dh jkf'k 50]000
7) cká HkkM+k ,oa chek 30]000
8) oSV 50]000
9) eky ds ewY; ij 10% cêk fn;k

OR

,d dEiuh us vesjhdk ls ,d e'khu vk;kr dh gSA fuEufyf[kr lwpukvksa
ls 'kqYd ;ksX; ewY; dk fu/kkZj.k dhft, %

1½ e'khu dh ykxr 25]000 Mkyj
2½ vk;krd us fu;kZrd dks eky Hkstk tks e'khu

esa iz;qDr gqvk 1]00]000 :-
3½ fMtkbu ,oa fodkl O;; fons'k esa gq, 5]000 Mkyj
4½ fu;kZrd dks rduhdh Qhl vk;kr ds ckn pqdk;k 4]000 Mkyj
5½ e'khu LFkkiuk O;; 50]000 :-
6½ iSdftax o;; 500 Mkyj
7½ ifjogu O;; 1]000 Mkyj
8½ Hkkjr ds ckgj chek izhfe;e pqdk;k 500 Mkyj
9½ canjxkg ls dkj[kkus rd ifjogu ,oa chek O;; 10]000 :-
10½ cksMZ }kjk ?kksf"kr fofue; nj 70 :- izfr Mkyj
11½ Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk ?kksf"kr fofue; nj 72 :- izfr Mkyj

A company imported a machine from America. From the following
information compute the assessable value for customs duty :

1) Cost of Machine 25,000 Dollar
2) The importer sent the goods to the exporter

for the machine. It was used in machine 1,00,000 Rs.
3) Design and development expenses incurred

outside India 5,000 Dollar
4) Technical fees paid to exporter after import of

machine 4,000 Dollar
5) Installation charge of Machine 50,000 Rs.
6) Packing changes 500 Dollar
7) Transportation charges 1,000 Dollar
8) Insurance premium paid outside India 500 Dollar
9) Transportation and insurance charges 10,000 Rs.

from port to factory
10) Exchange rate declared by the Board Rs. 70 Per Dollar
11) Exchange rate declared by the R.B.I. Rs. 72 Per Dollar

P.T.O.
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A manufacturer prepare an invoice as under :
1) Price of goods (Excluding excise duty) 5,00,000

2) Advertising charges 50,000

3) Publicity charges 25,000

4) Marketing & selling Exp. 20,000

5) Outward Handling charges 5,000

6) Servicing charges 50,000

7) External Freight and Insurance 30,000

8) VAT 50,000

9) 10%  discount on goods price

;fn dsUæh; mRikn 'kqYd dh nj 12-5 % gS rks fuekZrk dks xzkgd ls fdruh
jkf'k mRIkkn 'kqYd ds :i esa ysuh pkfg,\
If the rate of Central Excise Duty is 12.5% . How much amount he should

charge from the customer as duty?

ç'u 2- eknd inkFkkZs ds fuekZ.k] dCtk ,oa foØ; ls lEcfU/kr NŸkhlx<+ vkcdkjh
vf/kfu;e ds izko/kkuksa dk la{ksi esa o.kZu dhft;sA
Explain in brief the provisions of Chhattisgarh Excise Act relating to
manufacturer, possession and sale of intoxicants.

OR

dqEgkjh ds Hk.Mkj x`g ls Qjojh 2018 fuEufyf[kr eknd inkFkZ fuxZfer
fd;s x;s %
1½ ns'kh efnjk lknh 2]950 izwQ yhVj
2½ ns'kh elkysnkj efnjk 5]050 izwQ yhVj
3½ fefyVªh laxBu dks fOgLdh 2]400 izwQ yhVj
4½ Hkkax ?kksVk dh nqdku ds fy;s vuqKfIr/kkjh

dks Hkkax 400 fdxzk
5½ ykblasl/kkjh O;kikjh dks okbu ¼ewY;

1]750 :- izfrizwQ fy-½ 8]000 izwQ yhVj

6½ O;kikjh dks Hkkax miHkksDrk ds fy;s 1]000 fdxzk
7½ vf/kÑr fefyVªh dSUVhu dks ch;j 1]260 cYd yhVj
8½ ch;j ckj dks ch;j 5]000 cYd yhVj
9½ Hkkjr&frCcr lhek iqfyl dSUVhu

dks ch;j 28]200 cYd yhVj
10½ Bsdsnkj dks fons'kh 'kjkc ¼ewY;

1]900 per case½ 2]300 izwQ yhVj

The following intoxicants were issued from wave house Kumari in the
month of Feb.2018. You are required to compute the amount or excise
duty payable under C.G . Excise Act -

1) Plain country liquor 2,950 proof liter

2) Spiced country liqour 5,050 proof liter

3) Whisky to Military Orgnisation 2,400 proof liter

4) Bhang to license holder for shop of Bhang
Ghonta 400 kg

5) Wine to a license holder (Rate Rs.
1750 per proof litre) 8,000 proof liter

6) Bhang to a Trader for consumers 1,000 kg

7) Beer to Authorised Military Canteen 1260 Bulk liter

8) Beer to Beer Bar 5,000 Bulk liter

9) Beer to Indo-Tibet Border Police 28,200 Bulk liter
10) Foreign liquor to contractors

(Rate1,900 per case) 2,300 Proof liter

laxzghr vkcdkjh 'kqYd dh x.kuk-NŸkhlx<+ vkcdkjh 'kqYd vf/kfu;e ds
fu/kkZj.k njkas ls dhft;s
Calculate excise duty as per Chhattisgarh Excise Duty Act.

ç'u 3- lhek 'kqYd dk vFkZ ,oa egRo fyf[k;sA dqN oLrqvksa dk vk;kr ,oa fu;kZr
fuf"k) D;ksa fd;k tkrk gS\

Write the meaning and importance of Customs Duty. Why are importation
and exportation of certain goods prohibited?
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